
  

 1 

 

kancelář ministra vnitra 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 35230-2/KM-2020 

Praha 2. března 2020 
Počet listů: 2 
 

 
 
 
 
 
Sdělení k žádosti o poskytnutí informace 
 
 Ministerstvo vnitra obdrželo dne 17. 2. 2020 dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, Vaši žádost 
o sdělení: 
„1) Před propuštěním ze služebního poměru příslušníka, je povinnost bezpečnostního 
sboru provést výstupní prohlídku dle ust.§ 57 , odst. K z. č. 373/2011Sb.) dle kterého 
zákonného ustanovení uvedené v ust. § 42 z. č. 361/2003 Sb.? (Uvést důvody ke 
každému písmenu tohoto § s odůvodněním)  
2) V případě absence výstupní prohlídky, pokud příslušník ve službě utrpěl několik 
různorodých služebních úrazů s vystavením dočasné pracovní neschopnosti, jde tato 
skutečnost k tíží příslušníkovi nebo k tííži bezpečnostního sboru, a to v souladu s ust.  
z.č. 373/2011 Sb. a související prováděcí vyhláškou č. 79/2013, konkrétně ust. § 13, 
odst. 1?“ 
 
 K uvedenému sdělujeme, že povinnost provést u příslušníka bezpečnostního 
sboru tzv. výstupní prohlídku vyplývá z vyhlášky č. 226/2019 Sb., o zdravotní 
způsobilosti ke službě v bezpečnostních sborech. V § 5 této vyhlášky se uvádí, že: 
„Výstupní prohlídka se provádí před skončením služebního poměru. Při výstupní 
prohlídce se provádějí lékařská vyšetření v rozsahu komplexního fyzikálního vyšetření 
posuzujícím lékařem, který popřípadě stanoví rozsah dalších odborných vyšetření 
podle zjištěného zdravotního stavu příslušníka, pokud jiný právní předpis nestanoví 
jinak.“ Výstupní prohlídka se tedy provádí při jakémkoliv způsobu skončení služebního 
poměru příslušníka vyplývající z § 41 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru 
příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů (logicky vyjma 
případu úmrtí příslušníka). To platí i v případě propuštění příslušníka dle § 42 tohoto 
zákona. 
 
 Co se týká případu absence výstupní prohlídky, uvádíme, že v tomto případě 
nelze poskytnout žádnou relevantní odpověď, neboť nám není konkrétně znám Vámi 

*MVCRX04X1D6S* 
MVCRX04X1D6S 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

uváděný případ. Ministerstvu vnitra navíc nepřísluší poskytovat právní pomoc, ani 
závazné výklady právních předpisů. Máte-li jakékoli pochybnosti o řádném provedení 
výstupní prohlídky, je třeba, aby se dotčený příslušník ve věci obrátil na příslušného 
služebního funkcionáře, který provedení výstupní prohlídky nařizuje. 
 
 
 
 
 
 
 

JUDr. Jaroslav Saveljev 
vedoucí oddělení podání osob 

 


